SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA TALHADA – SESST

FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO – FIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROJETO DE EXTENSÃO

A Coordenação do Projeto de Extensão intitulado DESMISTIFICANDO A

NUTRIÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, o presente edital referente à seleção de discentes para o referido Projeto de

Extensão. Esse edital tem tempo de vigência de 1(um) ano.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

I. Estar regularmente matriculado em qualquer período do Curso de Nutrição;

II. Ter disponibilidade durante o período da tarde;

III. Ter disponibilidade para participar de ao menos 75% da carga horária de

treinamento que será realizado pelos docentes vinculados ao projeto, em dias

e horários estipulados por eles; sendo este um requisito fundamental para

continuação no projeto.

IV. Demonstrar interesse e engajamento no projeto de extensão.

ATRIBUIÇÕES DOS ALUNOS SELECIONADOS:

- Conscientizar alunos de escolas de ensino médio sobre a importância do nutricionista

como profissão e no cuidado a saúde;

- Participar das aulas expositivas;

- Trabalhar técnicas de educação em saúde e educação nutricional;

- Participar da coleta de dados, e do tratamento destes;

- Participar da confecção de trabalhos científicos para divulgação dos resultados do

projeto à comunidade acadêmica, em revistas e eventos relevantes para o tema.

DA SELEÇÃO

Etapa Única – Apresentação e Entrevista

A seleção contemplará uma apresentação remota de no máximo 10 minutos com

o tema “Áreas de Atuação do Nutricionista”, onde serão pontuados os critérios:

- Material retirado de fontes confiáveis;

- Postura durante a apresentação;

- Criatividade na abordagem do conteúdo;

- Cumprir o prazo de duração estabelecido para apresentação – 10min

A data da realização da seleção será dia 23.09.2021 às 13:00h. Caso não seja

possível finalizar os candidatos, os mesmos poderão ser agendados para o dia seguinte,

dia 24.09.2021.

Entrevista

 A banca avaliadora será composta por pelo menos 1(um) professor componente

da coordenação do projeto.

NÚMERO DE VAGAS: 6 alunos, havendo possibilidade dos aprovados, porém não

classificados, poderem ser convocados a depender da necessidade do projeto.

INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas pelo formulário

https://forms.gle/mbXtfqFCyPH592vv6, do dia 13 de setembro de 2021 até o dia 17 de

setembro.

Serra Talhada, 16/08/2021

https://forms.gle/mbXtfqFCyPH592vv6